



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ESCLARECIMENTOS - TJ/AM/SECOP/COLIC

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 029/2024, processo administrativo nº **2024/000032655-00**, cujo objeto é o **Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de conectividade à INTERNET via satélite de baixa órbita, com fornecimento de terminais, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas.** À Empresa **ANUVU/GLOBAL EAGLE**,

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no <https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2024/pregao-eletronico-2/pregao-eletronico-n-029-2024/esclarecimentos-impugnacoes-recursos-106>

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2024

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa **ANUVU/GLOBAL EAGLE**, o Sr. Pregoeiro apresenta a resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:

"1. De acordo com o Edital e seus anexos, a solicitação é por antena da Starlink modelo Flat HP (Alta Performance), jamais será aceito modelo diferente como residencial/Standard. Está correto nosso entendimento?"

RESPOSTA ENVIADA PELA SETIC: "O entendimento está correto."

"2. De acordo com os documentos, a solicitação e expectativa de consumo de franquia é de 2 TB/Mês para serviço fixo. Não podendo ser ofertado pacotes menores e muito menos serviços residenciais. Está correto nosso entendimento?"

RESPOSTA ENVIADA PELA SETIC: "O entendimento está correto."

"3. Entendemos que somente empresas que são revendedores oficiais, que podem ser habilitados neste processo e serem declarados como vencedores para o devido fornecimento de serviço para o TJ-AM. Está correto?"

RESPOSTA ENVIADA PELA SETIC: "O entendimento está correto, conforme item 3.2.6 do T.R"

"4. Entendemos que o representante autorizado deverá entregar acesso ao sistema profissional de gerência, onde será possível verificar os terminais ativos e observar o consumo de franquia. Está correto nosso entendimento?"

RESPOSTA ENVIADA PELA SETIC: "O entendimento está correto."

"5. Para confirmar a solicitação. Mesmo que o item 1.3.3.3 solicita download mínimo de 40 megas, onde algumas antenas diferentes da Flat HP poderiam atender essa velocidade. A solicitação do TJ-AM, é que seja entregue as antenas, modelo Flat HP (Alta Performance), está correto?"

RESPOSTA ENVIADA PELA SETIC: "O entendimento está correto, apenas o modelo Flat HP (Alta Performance) será aceito."

"6. De acordo com as características da solicitação, será necessário a entrega da solução com cabeamento Starlink de 25 metros ou poderia ser menor?"

RESPOSTA ENVIADA PELA SETIC: "A entrega da solução deverá ser com cabeamento Starlink de 25 metros."

Tendo em vista a manifestação do Setor Técnico, segue mantida a Sessão Pública designada para o dia 02/08/2024 às 11h (Horário de Brasília) para abertura do certame.

Manaus-AM, data registrada no Sistema.

José Rogério de Sousa Mendes Júnior
Pregoeiro



Documento assinado eletronicamente por **JOSE ROGERIO DE SOUSA MENDES JUNIOR**, **Coordenador(a)**, em 29/07/2024, às 10:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1704995** e o código CRC **945A9195**.

2024/000032655-00

1704995v2

Criado por [anna.brito](#), versão 2 por [anna.brito](#) em 29/07/2024 09:38:32.



Anna Letícia Pessoa de Brito Andrade <anna.brito@tjam.jus.br>

Solicitação de esclarecimento - Pregão Eletrônico 029/2024-TJAM - UASG 925866

3 mensagens

'Paulo Ricardo Mensoni' via **Coordenação de Licitação** <colic@tjam.jus.br>

26 de julho de 2024 às 16:02

Responder a: Paulo Ricardo Mensoni <paulo.mensoni@anuvu.com>

Para: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Prezados(as) da comissão de licitação TJ-AM (Colic - TJAM)

Respeitosamente nós da Empresa **ANUVU/GLOBAL EAGLE (CNPJ 09.354.828/0001-12)**, gostaríamos de solicitar esclarecimento a certa das dúvidas e sugestões abaixo;

1. De acordo com o Edital e seus anexos, a solicitação é por antena da Starlink modelo Flat HP (Alta Performance), jamais será aceito modelo diferente como residencial/Standard. Está correto nosso entendimento?
2. De acordo com os documentos, a solicitação e expectativa de consumo de franquia é de 2 TB/Mês para serviço fixo. Não podendo ser ofertado pacotes menores e muito menos serviços residenciais. Está correto nosso entendimento?
3. Entendemos que somente empresas que são revendedores oficiais, que podem ser habilitados neste processo e serem declarados como vencedores para o devido fornecimento de serviço para o TJ-AM. Está correto?
4. Entendemos que o representante autorizado deverá entregar acesso ao sistema profissional de gerência, onde será possível verificar os terminais ativos e observar o consumo de franquia. Está correto nosso entendimento?
5. Para confirmar a solicitação. Mesmo que o item 1.3.3.3 solicita download mínimo de 40 megas, onde algumas antenas diferentes da Flat HP poderiam atender essa velocidade. A solicitação do TJ-AM, é que seja entregue as antenas, modelo Flat HP (Alta Performance), está correto?
6. De acordo com as características da solicitação, será necessário a entrega da solução com cabeamento Starlink de 25 metros ou poderia ser menor?

Desculpe enviar somente agora os questionamentos.

Grato.

Atenciosamente,

Paulo Mensoni

Account Executive

São Paulo, Brazil
M: +55 11 98593 7606

Anuvu is now a Starlink Authorized Reseller and Integrator! Checkout [Starlink @ Anuvu](#)

[Anuvu Constellation](#) launches in 2023 with gigabites of capacity over the Americas!

CONFIDENTIALITY NOTICE:

The contents of this email message and any attachments are intended solely for the addressee(s) and may contain confidential and/or privileged information and may be legally protected from disclosure. If you are not the intended recipient of this message or their agent, or if this message has been addressed to you in error, please immediately alert the sender by reply email and then delete this message and any attachments. If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any use, dissemination, copying, or storage of this message or its attachments is strictly prohibited.

COLIC <colic@tjam.jus.br>
Para: SETIC <setic@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

26 de julho de 2024 às 17:40

Senhores / Senhoras,

Segue Pedido de Esclarecimento referente ao certame Pregão Eletrônico nº 029/2024, SEI nº 2024/000032655-00.

É necessária a manifestação técnica de V. Sas. quanto aos questionamentos apresentados.

Em tempo, informa-se que em cumprimento à Cláusula 4ª do Edital, o prazo para apresentar resposta é de 02 (dois) dias úteis, sob pena de suspensão do certame agendado para o dia 02/08/2024, motivo pelo qual, à SETIC é estabelecido prazo até o dia 29/07/2024, às 14:00h.

Atenciosamente,
Anna Letícia Pessoa de Brito Andrade
Membro COLIC

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos



image001.png
6K



image001.png
6K

Rodrigo Dos Santos Marinho <rodrigo.marinho@tjam.jus.br>
Para: COLIC <colic@tjam.jus.br>
Cc: SETIC <setic@tjam.jus.br>

29 de julho de 2024 às 08:31

Bom dia,

Segue manifestação desta SETIC referente ao certame Pregão Eletrônico nº 029/2024, SEI nº 2024/000032655-00

De acordo com o Edital e seus anexos, a solicitação é por antena da Starlink modelo Flat HP (Alta Performance), jamais será aceito modelo diferente como residencial/Standard. Está correto nosso entendimento?

R= O entendimento está correto.

De acordo com os documentos, a solicitação e expectativa de consumo de franquia é de 2 TB/Mês para serviço fixo.

Não podendo ser ofertado pacotes menores e muito menos serviços residenciais. Está correto nosso entendimento?

R=O entendimento está correto.

Entendemos que somente empresas que são revendedores oficiais, que podem ser habilitados neste processo e serem declarados como vencedores para o devido fornecimento de serviço para o TJ-AM. Está correto?

R=O entendimento está correto, conforme item 3.2.6 do T.R

Entendemos que o representante autorizado deverá entregar acesso ao sistema profissional de gerência, onde será possível verificar os terminais ativos e observar o consumo de franquia. Está correto nosso entendimento?

R= O entendimento está correto.

Para confirmar a solicitação. Mesmo que o item 1.3.3.3 solicita download mínimo de 40 megas, onde algumas antenas diferentes da Flat HP poderiam atender essa velocidade. A solicitação do TJ-AM, é que seja entregue as antenas, modelo Flat HP (Alta Performance), está correto?

R= O entendimento está correto, apenas o modelo Flat HP (Alta Performance) será aceito.

De acordo com as características da solicitação, será necessário a entrega da solução com cabeamento Starlink de 25 metros ou poderia ser menor?

R= A entrega da solução deverá ser com cabeamento Starlink de 25 metros.

Atenciosamente,

Rodrigo dos Santos Marinho
SETIC/DVSSJI

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

You received this message because you are subscribed to the Google Groups "SETIC" group.

To unsubscribe from this group and stop receiving emails from it, send an email to setic+unsubscribe@tjam.jus.br.

To view this discussion on the web visit https://groups.google.com/a/tjam.jus.br/d/msgid/setic/CAEHWiB-_JNt0eZk%2BZ2zJLAyeL26jX45kbaTRtRdCsAm7xanWOg%40mail.gmail.com.

--



Importante: Para continuar esta comunicação, favor utilizar a opção "Responder para todos" ou enviar também para "suporte.interior@tjam.jus.br", para fins de garantia da continuidade da prestação de serviço por toda equipe.